ПРИКАЗ

« 31 » августа 20 23 г.   № 01-03-071/2

 г. Москва

Об утверждении Порядка

оформления возникновения,

приостановления и прекращения

отношений

В соответствии со статьёй 30 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» с учетом мнения Студенческого Совета

(протокол № 1 от 31.08.2023 года) и Педагогического Совета (протокол № 1 от 31.08.2023

года),

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Частным профессиональным образовательным учреждением

«Колледж современных технологий и медицины» и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (Приложение № 1) и ввести

в действие с 01 сентября 2023 года.

2. Отменить действие Положения о порядке оформления возникновения,

приостановления и прекращения отношений между Частным профессиональным

образовательным учреждением «Колледж управления и производства» и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся,

утверждённое приказом директора № 01-03-018/14 от 04 февраля 2021 г., в связи с его

актуализацией.

3. Разместить Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения

отношений между Частным профессиональным образовательным учреждением «Колледж

современных технологий и медицины» и обучающимися и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся на официальном сайте колледжа в срок

до 01 сентября 2023 года.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по УМР

Майорову Т.А.

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ  СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Директор    А.А. Батрак

Приложение № 1

к приказу № 01-03-071/2 от 31.08.2023 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Студенческого Совета

Председатель

______________ Е.В. Олейник

«31» августа 2023 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Педагогического Совета

Протокол № 1

от «31» августа 2023 г.

УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧПОУ «КСТМ»

______________ А.А. Батрак

«31» августа 2023 г.

ПОРЯДОК

ОФОРМЛЕНИЯ ВОЗНИКНОВЕНИЯ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЯ

И ПРЕКРАЩЕНИЯ ОТНОШЕНИЙ МЕЖДУ

ЧАСТНЫМ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

И ОБУЧАЮЩИМИСЯ И (ИЛИ) РОДИТЕЛЯМИ

(ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ) НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ

ОБУЧАЮЩИХСЯ

г. Москва

2023

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ  СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

2

Оглавление

1. Общие положения .................................................................................................................... 3

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений ........................... 4

3. Порядок оформления приостановления и изменения отношений ................................ 4

4. Порядок оформления прекращения отношений ............................................................... 5

5. Заключительные положения ................................................................................................. 7

3

1.Общие положения

1.1. Настоящий «Порядок оформления возникновения, приостановления и

прекращения отношений между Частным профессиональным образовательным

учреждением «Колледж современных технологий и медицины» (далее – ЧПОУ «КСТМ»,

колледж) и обучающимися и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся (далее - Порядок)  регламентирует порядок оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между ЧПОУ «КСТМ» и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся.

1.2. Настоящий Порядок разработан на основе и в соответствии со следующими

нормативно-правовыми документами:

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);

- Постановлением Правительства РФ от 21 февраля 2022 г. № 225 "Об утверждении

номенклатуры должностей педагогических работников организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, должностей руководителей образовательных организаций";

- Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24 августа 2022 г.

№ 762 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной

деятельности по образовательным программам среднего профессионального образования» (с

изменениями и дополнениями);

- Федеральными государственными образовательными стандартами среднего

профессионального образования;

- Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441;

- Порядком приема на обучение по образовательным программам среднего

профессионального образования, утвержденным приказом Министерства просвещения

Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 457 (с изменениями и дополнениями);

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

основным программам профессионального обучения, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 26 августа 2020 г. № 438;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 27 июля 2022 г. № 629;

- Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным профессиональным программам, утвержденным приказом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 1 июля 2013 г. № 499 (ред. от 15 ноября 2013

г.);

- Положением о практической подготовке обучающихся, утвержденным приказом

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации и Министерства

просвещения Российской Федерации от 5 августа 2020 г. № 885/390 (ред. от 18 ноября 2020

г.)

- Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным

программам среднего профессионального образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 8 ноября 2021 г. № 800 (с

изменениями и дополнениями);

- иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

- Уставом колледжа и другими локальными нормативными актами.

1.3. ЧПОУ «КСТМ» объявляет прием на обучение по соответствующей

образовательной программе при наличии лицензии на осуществление образовательной

деятельности.

4

1.4. К освоению образовательных программ среднего профессионального

образования в ЧПОУ «КСТМ» допускаются лица, имеющие образование не ниже основного

общего образования.

1.5. К освоению дополнительных общеобразовательных программ допускаются

любые лица без предъявления требований к уровню образования, если иное не обусловлено

спецификой реализуемой образовательной программы.

1.6. К освоению дополнительных профессиональных программ допускаются:

1) лица, имеющие среднее профессиональное и (или) высшее образование;

2) лица, получающие среднее профессиональное и (или) высшее образование.

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ

директора Колледжа о зачислении лица на обучение в Колледж или для прохождения

промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

2.2. Права и обязанности, предусмотренные законодательством об образовании и

локальными нормативными актами, возникают у обучающегося с даты, указанной в приказе

о приеме на обучение.

2.3. Прием в Колледж на обучение по дополнительным образовательным

программам осуществляется на общедоступной основе, в соответствии с Правилами приема.

2.4. Прием в образовательную организацию на обучение на первый курс по

образовательным программам среднего профессионального образования осуществляется на

основании заявлений и по результатам вступительных испытаний, проводимых ЧПОУ

«КСТМ» (по профессиям и специальностям, требующим у поступающих наличия

определенных творческих способностей, физических и (или) психологических качеств,

утверждаемым Министерством просвещения Российской Федерации) в соответствии с

ежегодно утверждаемыми Правилами приема.

2.5. Зачисление в Колледж на обучение в порядке перевода, обучающегося из

другого учебного заведения, осуществляется в соответствии с Положением о порядке и

основаниях перевода, отчисления, восстановления обучающихся ЧПОУ «КСТМ».

2.6. В случае приема на обучение за счет средств физических лиц и (или)

юридических лиц изданию приказа директора Колледжа о зачислении лица на обучение

предшествует заключение договора об образовании за счет средств физических и (или)

юридических лиц (далее – Договор об образовании).

2.7. Договор ЧПОУ «КСТМ» заключается в простой письменной форме между

лицом, зачисляемым на обучение, (родителями (законными представителями)

несовершеннолетних лица) либо между ЧПОУ «КСТМ», лицом, зачисляемым на обучение,

и физическим или юридическим лицом, обязующимся оплатить обучение лица, зачисляемого

на обучение.

2.8. Колледж обязан ознакомить поступающего и (или) его родителей (законных

представителей) с уставом Колледжа, с лицензией на осуществление образовательной

деятельности, со свидетельством о государственной аккредитации, с образовательными

программами и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление

образовательной деятельности, права и обязанности обучающихся.

2.9. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами ЧПОУ «КСТМ», возникают у лица,

принятого на обучение, с даты издания приказа о зачислении или с иной даты, указанной в

нем.

3.Порядок оформления приостановления и изменения отношений

3.1. Отношения между Колледжем и обучающимися и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся могут быть

приостановлены в следующих случаях:

5

- предоставления обучающемуся академического отпуска;

- отпуска по беременности и родам и отпуска по уходу за ребенком до достижения

им возраста трех лет и др.

3.2. Основанием для приостановления отношений является приказ директора

Колледжа (или уполномоченного им должностного лица):

- о предоставлении академического отпуска;

- о предоставлении отпуска по беременности и родам;

- о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех

лет.

Если с обучающимся (родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося) заключен договор об образовании, указанные в

настоящем пункте Порядка приказы издаются на основании соглашений о внесении

соответствующих изменений в такой договор.

3.3. Отношения возобновляются по истечении срока, на который они были

приостановлены, либо на основании личного заявления, обучающегося о допуске к учебному

процессу.

3.4. Отношения изменяются в случае изменения условий получения обучающимся

образования по конкретной образовательной программе или дополнительной

образовательной программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей

обучающегося и Колледжа.

3.5. Отношения могут быть изменены как по инициативе обучающегося (родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося) по его заявлению в

письменной форме (с предоставлением соответствующих документов), так и по инициативе

Колледжа в следующих случаях:

- при переводе обучающегося внутри Колледжа с одной образовательной программы

на другую;

- при переводе обучающегося внутри Колледжа в случае лишения или истечения

срока действия государственной аккредитации по отдельным образовательным программам

среднего профессионального образования;

- при переводе обучающегося с одной формы обучения на другую;

- при переводе обучающегося на обучение по индивидуальному учебному плану, в

том числе на ускоренное обучение.

3.6. Порядок перевода обучающихся внутри Колледжа с одной образовательной

программы на другую, с одной формы обучения на другую, перевода на обучение по

индивидуальному учебному плану, в том числе на ускоренное обучение, устанавливается

соответствующими локальными нормативными актами Колледжа.

3.7. Основанием для изменения отношений является приказ директора Колледжа

(или уполномоченного им должностного лица):

- о переводе обучающегося внутри Колледжа с одной программы на другую;

- о переводе с одной образовательной программы на другую в связи с лишением или

истечением срока действия государственной аккредитации по соответствующей

образовательной программе;

- о переводе обучающегося с одной формы обучения на другую;

- о переводе обучающегося на обучение по индивидуальному учебному плану;

- о переводе обучающегося на ускоренное обучение по индивидуальному учебному

плану.

3.8. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Колледжа изменяются с даты издания

приказа, указанного в п. 3.7. настоящего Порядка, или с иной указанной в нем даты.

4. Порядок оформления прекращения отношений

4.1. Отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из Колледжа:

4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения);

6

4.1.2. досрочно по основаниям, установленным п. 4.2 настоящего Порядка.

4.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих

случаях:

4.2.1. по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося, в том числе в случае перевода обучающегося для

продолжения освоения образовательной программы в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность или по состоянию здоровья;

4.2.2. по инициативе Колледжа, в случаях:

- применения к обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления

как меры дисциплинарного взыскания;

- невыполнения обучающимся обязанностей по добросовестному освоению

образовательной программы и выполнению учебного плана;

- установления нарушения порядка приема в колледж, повлекшего по вине

обучающегося его незаконное зачисление;

- не прохождения обучающимся государственной итоговой аттестации без

уважительной причины или получения неудовлетворительной оценки на государственной

итоговой аттестации;

- невыхода из академического отпуска, отпуска по беременности и родам или

отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет (или 3 (трех) лет), а также не приступившие без

уважительных причин к занятиям по окончании академического и иных видов отпуска;

- невыполнение условий договора (для обучающихся по договорам об образовании

за счет средств физических и (или) юридических лиц) (в случае просрочки оплаты стоимости

платных образовательных услуг).

- если надлежащее исполнение обязательства по оказанию платных

образовательных услуг стало невозможным вследствие действий (бездействия)

обучающегося;

- если обучающийся не приступил без уважительных причин к учебным занятиям, а

также за утрату связи с колледжем по неуважительной причине в течение 2 (двух) семестров;

- вступления в силу обвинительного приговора суда, которым обучающийся

осужден к лишению свободы или к иному наказанию, исключающему возможность

продолжения обучения;

- в связи со смертью, а также в случае признания по решению суда безвестно

отсутствующим или умершим и др.

4.2.3. по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Колледжа, в том числе в

случае ликвидации Колледжа;

4.3. При оставлении обучающимся Колледжа для продолжения обучения в другой

образовательной организации, обучающиеся, родители (законные представители)

несовершеннолетних подают заявление на имя директора Колледжа об отчислении.

4.4. Досрочное прекращение отношений в сфере образования по инициативе

родителей (законных представителей) обучающегося не влечет для них каких-либо

дополнительных обязательств перед Колледжем.

4.5. Основанием для прекращения отношений в сфере образования является приказ

директора Колледжа (или уполномоченного им должностного лица) об отчислении

обучающегося.

Если с обучающимся и (или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетнего обучающегося заключен договор об образовании, при досрочном

прекращении образовательных отношений такой договор расторгается на основании приказа

директора Колледжа об отчислении обучающегося.

Договор об образовании считается расторгнутым с даты, определенной

соответствующим приказом об отчислении обучающегося из Колледжа.

4.6. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Колледжа, прекращаются с даты его

отчисления из Колледжа.

7

4.7. При досрочном прекращении отношений в сфере образования Колледж в

трехдневный срок после издания приказа об отчислении обучающегося выдает справку об

обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому

Колледжем.

5. Заключительные положения

5.1. Порядок введен в действие взамен Положения о порядке оформления

возникновения, приостановления и прекращения отношений между Частным

профессиональным образовательным учреждением «Колледж управления и производства» и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся, утверждённое приказом директора № 01-03-018/14 от 04 февраля 2021 г.

5.2. В Порядок могут вноситься изменения и дополнения, обусловленные

внесением изменений и дополнений в нормативные документы, которые являются основой

для его разработки.

5.3. Настоящий Порядок размещается на официальном сайте колледжа в сети

Интернет и доводится до сведения обучающихся и педагогических работников.

5.4. Порядок действует с 01 сентября 2023 г.